
 
 

 

 
C ITTA’ Di GERAC E

 
CC  OO  MM  UU  NN  EE      DD  II      GG  EE  RR  AA  CC  EE  

CCiittttàà  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  RReeggggiioo  CCaallaabbrriiaa  
__________ 

 

Verbale di deliberazione della GIUNTA COMUNALE 
Copia 

N. 28 
Reg. Delib. 
del  14/03/2024 

Oggetto: Approvazione PEF e tariffe del servizio idrico integrato 
anno 2024.  

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno quattordici del mese di Marzo alle ore 
14:30 in Gerace, nella apposita sala presso la Casa comunale, è riunita, la Giunta 
Comunale, convocata dal   Vice Sindaco Reggente, nelle persone appresso indicate: 

 
Cognome e nome 

 
Carica Presente Assente 

GALLUZZO Salvatore   Vice Sindaco Reggente X  

MULTARI Antonio  Assessore  X  

RODI Francesco Assessore X  

Presenti:  03 Assenti: Zero    

 
Partecipa la D.ssa Monica Grillea, Segretario Comunale; 
Assume la Presidenza il  Vice Sindaco Reggente, il quale, constatato che gli 

assessori presenti, integrano il numero legale richiesto per la valida costituzione 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e a deliberare 
sull'oggetto sopraindicato posto all'ordine del giorno. 

 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 

Accertato che sulla proposta della presente deliberazione sono stati preventivamente acquisiti i 
seguenti pareri previsti dal T.U.ee.ll. 

 

Si esprime parere favorevole in                                    IL RESPONSABILE  DEL  SETTORE  2  

ordine alla regolarità tecnica                (F.to Dott. Giulio Cusato) 

e alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 

 

 

Si esprime parere favorevole in                                    IL RESPONSABILE  DEL  SETTORE  2  

ordine alla regolarità contabile               (F.to Dott. Giulio Cusato) 

ed alla copertura finanziaria 

 

 

Comune di Gerace Prot. N. 0002533 del 18-03-2024 in partenza



 
 

 

 
VISTI: 

- La delibera ARERA 580/2019/R/IDR, del 27 dicembre 2019, recante “Approvazione del metodo 

tariffario idrico per il terzo periodo regolatorio MTI – 3” così come aggiornata dalla deliberazione 

639/2021/R/IDR, del 30 dicembre 2021, recante “Criteri per l’aggiornamento biennale (2022-2023) 

delle predisposizioni tariffarie del servizio idrico integrato”, che definisce i criteri per 

l’aggiornamento delle tariffe del servizio idrico integrato per gli anni 2020-2023 e che pone in capo 

agli Enti d’Ambito (per la Calabria ARRICAL) la definizione di tali tariffe.  

- La legge regionale 20 aprile 2022, n. 10, recante “Organizzazione dei servizi pubblici locali 

dell’ambiente” con la qualeè stata istituita l’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria (di seguito 

anche “Autorità” o “ARRICAL”), quale ente di governo per il servizio idrico integrato, nell’ambito 

territoriale ottimale individuato con l’articolo n. 47 della legge regionale 29 dicembre 2010, 

comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale. 

- Il Decreto del Dirigente Generale Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” della 

Regione Calabria n.552 del 3 febbraio 2016 “Avvio della procedura di affidamento della nuova 

concessione di gestione del Servizio Idrico Integrato dell’ATO Calabria. Approvazione relazione 

programmatica” la cui allegata Relazione programmatica (facente parte dell’atto) prevede lo 

specifico paragrafo “La necessaria proroga delle gestioni esistenti nelle more dell’affidamento al 

gestore unico” che i Comuni dell’Ambito territoriale ottimale della Calabria provvedano a garantire 

la continuità del servizio attraverso la prosecuzione delle gestioni in essere, qualunque sia il titolo 

giuridico in base al quale esse operino, senza soluzione di continuità, […]e comunque entro e non 

oltre la data in cui il SII verrà affidato al nuovo soggetto gestore dell’ambito”. 

- La Deliberazione dell’Assemblea dell’Autorità idrica della Calabrian.5/2020 del 30 novembre 2020 

“Scelta della forma di gestione” con la quale l’Assemblea dei Comuni delibera “di individuare nella 

modalità c.d. “in house” la forma di gestione del servizio idrico integrato nell’ambito territoriale 

regionale istituito con legge regionale n. 34 del 29/12/2010, comprendente l’intera circoscrizione 

territoriale regionale”. 

- La Deliberazione dell’Assemblea dell’Autorità idrica della Calabrian.8/2020 del 28 dicembre 2020 

“Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato dell’Autorità Idrica della Calabria – Approvazione” 

con la quale è stato approvato il Piano d’Ambito dell’ATO Unico della Regione Calabria che 

definisce il programma degli interventi, il modello gestionale ed organizzativo e il piano economico 

finanziario per l’affidamento del servizio al Gestore Unico. 

- La Deliberazione del Commissario Straordinario Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria 

(d’ora in poi ARRICAL) n.5dell’11 agosto 2022 “Approvazione del Piano degli Interventi di cui 

all’Allegato 01 e aggiornamento tariffario per il servizio all’ingrosso di acquedotto del gestore 

SoRiCal spa per gli anni 2022-2023”. 

- La Deliberazione del Commissario Straordinario ARRICAL n.7 del 21 ottobre 2022 “Legge 

regionale n. 10 del 20/04/2022 - Ambito Territoriale Ottimale “Calabria”. Approvazione schema 

regolatorio di convergenza per il Gestore Unico d’Ambito”. 

- La Deliberazione del Commissario Straordinario ARRICAL n.9 del 25 ottobre 2022 “Legge 

regionale n. 10 del 20/04/2022 - Ambito Territoriale Ottimale “Calabria”. Affidamento del Servizio 

Idrico Integrato al gestore unico Sorical S.p.A.”. 

- La Deliberazione del Commissario Straordinario ARRICAL n.12 del 30 dicembre 2022 “Legge  

regionale n. 10 del 20/04/2022 e ss.mm. ii, recante “Organizzazione dei servizi pubblici locali 

dell’ambiente” - Affidamento del Servizio Idrico Integrato al Gestore Unico “in house providing” 

SORICAL S.p.A. per l’Ambito Territoriale Ottimale “Calabria”, comprendente l’intera 

circoscrizione territoriale regionale - Esecutività della Deliberazione n. 09 del 25 ottobre 2022”. 

- Il Decreto del Commissario Straordinario ARRICAL n.60 del 30 dicembre 2022 “Legge regionale n. 

10 del 20/04/2022 e ss.mm. ii, recante “Organizzazione dei servizi pubblici locali dell’ambiente” - 

Approvazione del Cronoprogramma ai sensi dell’art. 18-bis della legge regionale 21 ottobre n. 32”, 

così come successivamente aggiornato con il Decreto n.1 del 20 gennaio 2023 e con il Decreto n.9 

del 22 febbraio 2023, in particolare per quanto attiene all’allegato Cronoprogramma ed in particolare 

alla relativa “Declaratoria riferita alla fase preliminare per l’avvio del servizio, contenuta nel 

cronoprogramma generale di subentro operativo del Gestore Unico d’Ambito SORICAL SpA” che 

definisce le modalità di predisposizione del PEF del Servizio Idrico Integrato per i bilanci comunali, 

di invio dei PEF ad ARRICAL che provvederà alla loro approvazione. 

 

 

Comune di Gerace Prot. N. 0002533 del 18-03-2024 in partenza



 
 

 

DATO ATTO CHE: 

- con l’entrata in vigore della richiamata legge regionale le funzioni precedentemente svolte dalla 

soppressa Autorità Idrica della Calabria (AIC), di cui alla legge regionale 18 maggio 2017, n. 18, 

sono attribuite all’ARRICAL;  

- l’ARRICAL è stata individuata quale ente di governo dell’ambito territoriale ottimale per l’esercizio 

associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei 

rifiuti urbani, a cui partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni della Calabria e la Città 

metropolitana di Reggio Calabria. 

 

RILEVATO che la legge regionale 21 ottobre 2022, n. 32, recante ad oggetto “Norme in materia di servizio 

idrico integrato”, prevede all’art. 3 (“Modifiche alla legge regionale 20 aprile 2022, n. 10”) comma 1: 

“L’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria, ove individui SORICAL S.p.A. quale gestore unico del 

Servizio idrico integrato, definisce il cronoprogramma del subentro del predetto gestore unico agli attuali 

gestori, fermo restando il subentro immediato nella riscossione della Tariffa”; 

 

PRESA ATTO che l’ARRICAL con deliberazione n. 9 del 25 ottobre 2022, avente ad oggetto “Legge 

regionale n. 10 del 20/04/2022 - Ambito Territoriale Ottimale “Calabria”. Affidamento del Servizio Idrico 

Integrato al gestore unico SORICAL S.p.A”, ha stabilito, tra l’altro:  

- di individuare, attraverso la trasformazione di SORICAL in società a totale capitale pubblico, il 

soggetto più idoneo per la costituzione del gestore del Servizio Idrico Integrato, per l’intero ambito 

territoriale regionale;  

- di assegnare l’affidamento del Servizio Idrico Integrato per i segmenti captazione e adduzione acque 

potabili, distribuzione, fognatura e depurazione, per l’intera circoscrizione territoriale regionale, alla 

Società SORICAL S.p.A.; 

 

ATTESO che nelle more dell’operatività del Gestore Unico d’Ambito rimangono in capo ai singoli Comuni 

tutte le attività gestionali ancorché affidate a ditte o imprese esterne all’amministrazione comunale; 

 

VISTA la delibera 639/2023/R/IDR del 28 dicembre 2023, con la quale l’ARERA ha emanato il nuovo 

Metodo Tariffario per poter sviluppare le tariffe del prossimo periodo regolatorio MTI-4 che comprende gli 

anni 2024-2029; 

 

VISTO  il Decreto n. 60 del 30 dicembre 2022 con il quale il Commissario Straordinario dell’ARRICAL, ai 

sensi dell’art. 18 bis della L.R. n. 32/2022, ha approvato il cronoprogramma del subentro del Gestore Unico 

d’Ambito SORICAL S.p.A agli attuali gestori; 

 

VISTA la comunicazione del 13/03/2024 acquisita al prot. com.le n. 2372 con la quale l’Autorità Rifiuti e 

Risorse idriche della Calabria ha richiesto la trasmissione del Pef servizio idrico integrato per l’approvazione 

delle tariffe 2024 allegando il modello aggiornato per la raccolta dati del PEF 2024 per il servizio idrico 

affinchè sia possibile approvare le tariffe per ciascun gestore nelle more del subentro del gestore unico 

Sorical; 

 

VISTA la documentazione allegata nella richiesta da parte dell’Autorità Rifiuti e risorse idriche Calabria: 

- File schema PEF SII Comune 2024+Calc in formato excel per la predisposizione del PEF 

previsionale del SII dell’anno 2024, redatto sulla base di quello previsto da ARERA per la 

regolazione tariffaria, corredato delle relative istruzioni per la compilazione – il tool calcola in 

automatico l’importo del nuovo costo operativo, emergente dal progressivo adeguamento 

obbligatorio fin dall’anno 2023 alla regolazione ARERA stabilito pari all’1% delle entrate 2024; 

 

CONSIDERATO che l’Ente di Governo d’Ambito è l’unico soggetto titolato alla predisposizione delle 

tariffe ai sensi delle delibere ARERA; 

 

CONSIDERATO che nella compilazione del tool di calcolo effettuata con i dati dei ricavi e costi di 

previsione relativi all’anno 2024, emerge una differenza negativa tra valori e costi della produzione che 

determina un valore di aggiornamento tariffario pari all’1,10% che deve essere obbligatoriamente applicato 

all’utenza, costituendo elemento imprescindibile del percorso di convergenza verso la tariffa unica 

dell’intero ambito regionale; 

Comune di Gerace Prot. N. 0002533 del 18-03-2024 in partenza



 
 

 

VISTO il PEF SII 2024 predisposto dal settore economico finanziario che sarà inviato per la verifica ed 

approvazione da parte di ARRICAL; 

 

RICHIAMATE le disposizioni emanate dall’Autorità per l’energia elettrica, il gas ed il sistema idrico per 

quanto riguarda la componente tariffaria UI1, UI2, UI3 e UI4 e di conseguenza provvedere agli adempimenti 

necessari in relazione alle tariffe, così da effettuare il versamento delle predette componenti tariffarie alla 

Cassa dei Servizi Energetici e Ambientali (CSEA); 

 

VISTI: 

- il Regolamento del servizio idrico integrato approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 

30.09.2020;  

- la Carta del Servizio Idrico Integrato approvata con Delibera di G.C.  n. 87 del 16.09.2020; 

 

VISTA la Delibera di G.C. n. 61 del 17/05/2023 avente ad oggetto: “Approvazione tariffe servizio idrico 

integrato anno 2023; 

 

RITENUTO pertanto necessario approvare per l'esercizio 2024 le tariffe per il servizio idrico integrato sulla 

base dei dati risultanti dalla predisposizione del PEF 2024; 

 

CONSIDERATO che il termine di approvazione dei bilanci di previsione degli enti locali è stato da ultimo 

prorogato al 15/03/2024; 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi dai responsabili di settore ai sensi degli artt.49 e 147 bis del D.L.vo 

18/08/2000, n.267, come modificati dal D.L.n.174/2012, convertito con modificazioni in legge 7 dicembre 

2012, n.213; 

 

VISTO il TUEL n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi, 

 

D E L I B E R A 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati 

1) Di prendere atto della nota ad oggetto “Richiesta trasmissione PEF servizio idrico integrato per 

l’approvazione delle tariffe 2024 trasmessa dall’Autorità Rifiuti e Risorse idriche Calabria in data 

13.03.2024 e acquisita al protocollo dell’Ente in data 13.03.2024 al num. 2372 e approvare la proposta di 

PEF del Servizio Idrico Integrato predisposta sulla base dello specifico file di raccolta dati fornito da 

ARRICAL di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di dichiarare che i dati e le informazioni contenuti nel PEF e rilevanti ai fini tariffari sono completi e 

veritieri; 

 

3) Di provvedere all’invio del presente provvedimento ad ARRICAL per la verifica e l’approvazione del 

PEF del Servizio Idrico da parte della stessa Autorità; 

 

4. Di approvare, per l’anno 2024, le tariffe per il servizio idrico integrato sulla base delle tariffe sotto 

riportate: 

→ QUOTA VARIABILE 

    

     TARIFFA DOMESTICA RESIDENTE 

    

     Descrizione fascia Da mc A mc Importo 

agevolata 0 150 0,88 €/mc 

base 151 350 0,93 €/mc 

1 eccedenza 351 999999 0,99 €/mc 

       

Comune di Gerace Prot. N. 0002533 del 18-03-2024 in partenza



 
 

 

TARIFFA DOMESTICA NON RESIDENTI 

    

     Descrizione fascia Da mc A mc Importo 

base 0 150 1,43 €/mc 

1 eccedenza 151 999999 1,65 €/mc 

 

 

    TARIFFA USI PUBBLICI NON DISALIMENTABILI 

   Descrizione fascia Da mc A mc Importo 

base 0 150 1,43 €/mc 

1 eccedenza 151 999999 1,65 €/mc 

     TARIFFA USI INDUSTRIALI E ZOOTECNICI 

   Descrizione fascia Da mc A mc Importo 

base 0 1000 1,43 €/mc 

1 eccedenza 1001 999999 1,65 €/mc 

     USI COMMERCIALI 

    Descrizione fascia Da mc A mc Importo 

base 0 100 0,88 €/mc 

1 eccedenza 101 999999 1.10 €/mc 

      

ALTRI USI DIVERSI DAL DOMESTICO 

    Descrizione fascia Da mc A mc Importo 

base 0 150 1,43 €/mc 

1 eccedenza 151 999999 1,65 €/mc 

      

QUOTA VARIABILE PER TUTTI GLI USI 

    Descrizione tariffa Da mc A mc Importo 

Fognatura 0 999999 0,1091035 €/mc 

Depurazione 0 999999 0,3533497 €/mc 

     
→ QUOTA FISSA 

    

      TUTTI GLI USI 

    Descrizione Importo 

QUOTA FISSA ACQUEDOTTO 10,71 €/ANNO 

QUOTA FISSA FOGNATURA 0,58 €/ANNO 

QUOTA FISSA DEPURAZIONE 1,90 €/ANNO 
 

 

5. di approvare le seguenti tariffe per l’allacciamento di nuove utenze, precisando che le stesse 

devono intendersi comprensive dell’Iva al 10%: 

- uso domestico                                          €   90,00 

- uso industriale                                          € 150,00 

Comune di Gerace Prot. N. 0002533 del 18-03-2024 in partenza



 
 

 

- uso commerciale ed artigianale                € 110,00 

- uso rurale e zootecnico                           €  130,00 

- uso ospedali, enti pubblici e comunità     €  130,00 

- rete fognatura                                        €   60,00 

- volture                                                  €   30,00 

 

6. Di dare atto che le tariffe determinate con il presente provvedimento sono da assoggettare ad i.v.a. 

nella misura vigente; 

 

7. Di applicare la componente Ul1 alle tariffe di acquedotto, fognatura e depurazione, come stabilito 

dalle Deliberazioni ARERAn.6/2013/R/COM e n.529/2013/R/COM, e successivi aggiornamenti e 

integrazioni; 

 

8. Di applicare la componente Ul2 alle tariffe di acquedotto, fognatura e depurazione, per la promozione 

della qualità contrattuale e tecnica dei servizi idrici, come stabilito dalla Deliberazione 

ARERAn.664/2015/R/IDR e integrata dalla delibera 917/2017/R/idr; 

 

9. di applicare la componente Ul3 quale componente tariffaria aggiuntiva della tariffa di acquedotto, 

fognatura e depurazione, finalizzato al riconoscimento del bonus sociale idrico, come stabilito dalla 

Deliberazione ARERA n.897/2017/R/IDR, dalla Deliberazione ARERA n.918/2017/R/idre dalla 

Delibera ARERA n.3/2020/R/idr; 

 

10. di applicare la componente Ul4 alle tariffe di acquedotto, fognatura e depurazione, per la gestione del 

Fondo di garanzia per le Opere Pubbliche, come stabilito dalla Deliberazione ARERA 

n.580/2019/R/IDR; 

 

11. di provvedere a comunicare bimestralmente i metri cubi fatturati attraverso il Portale CSEA della 

Cassa per i Servizi Energetici e Ambientali e a riversare le componenti Ull, Ul2, Ul3 e Ul4 ogni 

qualvolta si provvede ad emettere fatturazioni; 

 

12. di trasmettere la presente deliberazione all'ufficio ragioneria per gli adempimenti consequenziali; 

 

13. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs 

267/2000 con separata ed unanime votazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Gerace Prot. N. 0002533 del 18-03-2024 in partenza



 
 

 

 
CITTA’ Di GERACE

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE    DDII    GGIIUUNNTTAA    CCOOMMUUNNAALLEE        nn..    2288  DDEELL    1144//0033//22002244 
 

Letto confermato e sottoscritto 
 
       IL  VICE SINDACO REGGENTE                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Salvatore Galluzzo                                              F.to  D.ssa  Monica Grillea  
 
________________________________________________________________________________ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, 2°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio, giusto 
prot. n. 2533 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.  
 
Gerace lì, 18.03.2024                                       
     

      F.to L’Addetto all’Albo 
                                                                                                                                                                                               CATALDO ALESSANDRA 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 D.Lgs. n. 267/2000) 

Contestualmente all'affissione all'Albo gli estremi della presente deliberazione sono inclusi, in data 
odierna, nell'elenco prot.n. 2534 trasmesso ai capigruppo consiliari. 
 
Gerace lì, 18.03.2024           
                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                   F.to   D.ssa  Monica Grillea 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, D.Lgs. n. 267/2000) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio e che la 
stessa è divenuta esecutiva  
 
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, 4°comma, del  D.Lgs  n. 267/2000; 
 
 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs.  267/2000 decorsi dieci giorni dalla sua 

pubblicazione. 
 
Gerace lì,                                 
                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                         F.to   D.ssa  Monica Grillea 
 

________________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale                   F.to   Il Segretario Comunale 

              D.ssa Monica Grillea 
Gerace lì, 18/03/2024                      
 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Gerace Prot. N. 0002533 del 18-03-2024 in partenza


